11. Aspiciebat in visu noctis Milcho memoratus; & ecce Patricius quā totus igneus domum suam ingrediebatur, flammāque de ore eius & naribus, oculis ac auribus egrediō plūmā tremare videbatur. Milcho verò comam flammigeram à se repulit, nec ipsum vilitatem tangere prauitatem flamma diffusa [sed] dextroī disertit, & duas filias eius parvulas in vno lecto quiescentes atripiens visque ad cineres combuscat: Autem denique per cineres cineres illos sursum eleuauit & in plures partes Hibernie deportauit. Euigilans Milcho meditabatur secum in cubili suo, quid pondēris portaret aut quid prodigiū portenderet ista terribilis visio. In crastino Patricio ad se accersito narrauit somnium per ordinem, obsecrans & obtestans ut, si sciret, sibi enodaret eius interpretationem. Patricius plenus gratiā spiritus sancti respondebat Milchoni: Ignis, quem vidisti de me exire, fides est sancte Trinitatis, quā torus illustror, quam & tibi praedicare conabar: sermo autem meus non capiet locum in te, quia exāmente lucem diuinā gratis repelles à te, morierisque in tenebris infidelitatis tuae: filii verò tuę ad prædicacionem mean in Deum verum credent, ipseque in sanctitate & iustitia omnibus deinceps diebus vita tua ſue C Deo seruientes sancto fine in Domino requiescent: ipsorum quoque cineres (sic illicet Reliquia) Domino reuelante ac ligna faciente, in multos fines Hibernie deferuntur, ac sanitatis beneficia infirmis plurimis impertinent: & verum est somnium & eius interpretatio, quā implebuntur in tempore suo. Hæc dicens Patricius abiit ad confutum opus suum; cunctaque euenient postea Milchoni, & filiabus eius secundum Patricij verbum.

12. Euoluis sex annorum orbitis, cùm Domino dispensante didicisset apprimè Hibernicam linguam ad eiusdem nationis conuerzionem, lacrymis & gemitu à Deo indeſinenter precabatur fibi indulgens a seruite creptionem & ad patriam suam reuerſionem. Oranti illi quādam die Angelus Domini apparuit, stans super ciuiliudam præmitemnis petra præruptum, annuntians orationes ipsius & ieiuniū ascendiſse in memoriam ante Deum. Adiecit etiam in proximo ipsum seruitutis iugum de collo excusflorum, & ad patriam propriisque parentes, expletā navigatione, prospērē peruerturn. Facit ad faciem famulus Factoris Angelum intuebatur, & ore ad os cum illo tamquam amico familiariter loquens, quis eslet, & quo conseretur nomine, ſic itaſit. Nuntius calicus, ſeſſe ē Angelum Domini, administratorum spiritum in munidum missum propero eos qui hæreditatem capiuntur.

Tomus II.

Iuris, Victorem vocari, ſpecialiter ipius custodia deputatum, profitebatur: in omnibus iūis agendis coadiutorum & cooperatore afforē pollicebatur. Et licet caelestis spiritus vocabulo humano conferi necesse non sit, pulchritudinem Angelus humana formā ex aere afflūmpeā induit, ſe Victorem appellavit: ipse nimis virtutem vincendi, &vinciendo aēreas potestates & principes tenebrarum harum, à victoriōſissimo Rege Christo accepit, qui etiam seruis suis de pulvere plasmatis, potestatem calcandi ſuper ferentes & ſcorpones, vincendi & conuercendi Sarhanam donare conueuit. Confero colloquio mutuo, ostendit Angelus Patricio foſſuram humi à porci cuiuscerat, præcepti que ei aurum, pretium quo redimeretur de manu crudelis Domini, in ea querere, adiecit etiam nauem, paratam ad transverendum in Britanniam, ſtar in porta a loco illo ducetis a millibus paſſuum diſtante, & nutu diuino ſecundum auram abique lui preſentia habere non poſſe. Hæc dicens Angeli viito disparuit & allocutio eiusque vestigia vſque in præſens petra impreſa, in finibus Dalaradis, in monte Mis memorat, ut incolarum attestatur aſſertio: eft enim ibi conſtructum in honore S. Patricij oratorium, in quo vigilare & orare ſolet deuotio fidelium.

13. Perrexit Patricius ad locum indicio Angelico defignatum, & inuenit ibi auri ſuri pondus non minimum: laum deinde dominum dirum & durum ſuper fui manūficiis conuenit, eiisque animum auri audiūdum ad aſſentium confeſſare libertatis, oblato dato que fului metalli obroyo auro, inflexit. Solemniter ergo a seruitute mancipij mammonæ emancipatus, abiit viam laum gaudens, & versus mare iter accipit repatriare cupiens. Milcho verò doluit, dimiſile ſe ſeruum ſibi perneſſariū, paetūmque præuarians, ut Patricium reducere & ſolite ſeruitur ſubieceret, ad instar Pharaonis Hebreos perfequentis, vestigio receſſente inſequebatur: ſed nutu diuino mente & pede obterans, quem quatinus non inuenit, omni conamine frustratus, cum dedecore & dolore ad propria reuertebatur. Ad illius etiam augmentum languoris accedit, quod, ſicut Patricius libertam donatus autiguit, ſic libertatis eius pretium, aurum ſclīces, domi regreſio non comparuit. Cononat etiam lancī legali editi liberationi ac libertati S. Patricij: ix enim annis ſeruituti ſubiectū, in ſeptimo decreuit lex libertati reſtituendum. Sanctus Patricius conductu duciſtus Angelico ad mare peruenit, ibique nauem, in qua erant gentiles, ad transverendum in Britanniam expofitam inuenit, qui gratanter illum intromiſerunt, ventilq; ad vota ſpirantibus vela committentes, poſt triduum ap- pliquerunt.

14. Egressi verò ad aridam, inuenierunt regionem illam defertam & inhabitabilem. Ceperunt ergo itinerando terram illam perambulare viginti quatuor diuum ſpatio, & ob viſtulium defectum in horrore & vaſta ſolitudini loco laborabant finis exitio. Per totum verò iter illud praedicabat Patricius pagani verbum Dei, disputans & periuadens de fide sancte Trinitatis & regno Dei. At illi inſtar aspidis furda & obturantis aures ſuas ad vocem incantantis ſapienter, ſepicrunt aures audiendi verbum Dei, donec vexatio daret intellectum auditi. Fama namque aerius ininguente & ingratiſcence, maior eorum, in hac verba fertur prorupisse: Ecce cernis, Chrifticola, nos ſqualientes egitate & miseria, oculique noſtri languente præ inopia: Deutū ergo tuum, quem Omnipotentem instruimus & aſtruiſ, pro nobis interpellā, ut fuli nos reficiat mūnificientia, eiisque à nobis adoretur & glorificetur magnificientia. Ad hoc S. Patricius. Credit, inquit, & conſitempi Deo cæli, qui dat eſcam omni carni, quo aperiente manum ſuam, ipsius bonitate ſaturabitimiſ. In hunc modum Patricio plura perorante, ac pro eis orante, ſubiecto grex porcorum apparuit, & mel filue-

accepit
ab eodem
genitivus

E
envenit, ſe
ſe redi-
mitate

fed illud,
pauſum re-
traſante
hero diſpa-
ret.

Deut. 15,
12.

F.

Appulō
in Britan-
nia ſer-
vare ſe
fame labo-
rare

gregi ſer-
vorum ūb-
eris ūb-
eris ūb-

tre,

AVCTO
LOCILLINO

Autre, quorum profectio copia illis ad fatigatem sufficiens nec ab illa die in tota viâ illa reflectionis sustentatio defecit. Vito ergo tanto miraculo Deo gratias egere, & S. Patricium in summa veneratione habuerunt. Succedentibus prosperis, ac viatici aridente abundantiori, homines illi cito oblitii sunt Deum, qui taliter eos de famis anguitia. Immores enim Dei, & ingrati beneficio sibi diuinam largitatem collato immolauerunt de sua eibis demoniis, & non Deo: immatis fune in hac parte Samaritanos illos quos liber Regum referunt, Deum coluisse, nec tamen idolorum suorum culturam reliquisse. Vnde contigit S. Patricium viginti diebus continuis nullo terreno cibo vesciturque licet plurimum rogatus, nullatenus illis voluit in coniuvio commisceri, ne videtur immoraliitas contaminari. Dedit namque Dominus virtutem Patricio abstinentiae huius tolerande, qui quandam facilitatem ieiunandi quadraginta diebus tradidit Helia Propheta.

Iac. 1,2.

15 Mirabilis moderator omnium Deus electos quos arcuus amat, muletos signis & virtutibus illustrat: aliquoties in variis tentationes, iuxta Apostolum, finit incidere: ut dicante & sciant fortitudinem

B suam ad Deum, qui suscepit eum, custodire, & nihil in le vel de se confidere. Vnde & electus & dilectus Dei Patricius permittitur diuino iudicio ab angelo Sarahane granissime tentari: ad cumulum confirmationis tentatoris, & ipsius tentata corona augmentum: & ne forte magnitudo signorum aut ieiuniorum extolleretur eum. Nocte namque in ipsum dormientem principes tenebrarum fortiter irruit, & mole ingentis faxi e illum oppretit: cadens etiam super eum, omnium membrorum motum & officium, effectumque sensualitatis ei abstulit, eiq[ue]nebras inducens & torporem per triduum, supra modum humanae tollerantiae vexare & exdere non cessavit. Sanctus autem in tribulatione sua clamauit ad Dominum, bis intuicaris in nomine Domini Heliam Principem Prophetatum sibi in adiutorium. Milias itaque Helias a Domino cum lumine immenso illum ab omni prelustra inimici, quæ circumdederat eum, liberavit, illuminansque illum mirabiliter intus & exterius, omnium artuum arque sensuum vires ei reparavit. Inimici autem humani generis consilios, compulsi est confiteri se ab eo deuictum, nec villanum impotestrum se habitum potestatem pravitatem aduersus eum.

16 Digrediens autem Patricius a consilio coniuratorum suorum, ut experiretur, quod multa sunt tribulationes iustorum, per quas oportet nos ingredi in regnum celorum, incidit in manus alienorum: à quibus dominus capitus & dentes efficit, ac anxiaretur spiritus eius in se. Pater misericordiarum ac Deus totius confortacionis secundum solitum morem destinauit Angelum Vicorem ad confortandum eum, prædicentem & pollicentem in brevi cum eripendium de manibus detinuentium ipsum. Quantu[m] enim veritate subnixa fuerit Angelica promissio, probauit ipsius festini exemplo, quæ subiecta est completo tantum duorum mensum spatio. Barbari namque, cuidam de vicinis vendiderunt eum pro quadam cacaabo, exiguo satiis pro tantâ re commercio. Emptum tamen pro tali pretio valutum, dum aquâ repletum ob coquenda carbura more solito superponeretur foco, nullum ignis calorem admisit: imo quod copioius ignis succenderetur, eò amplius frigide. Sciebat vndeque flamma formantis adhuc exterioris fentielatur aqua congelata interius, ac pro igne glacies subitus ponetur. Diutius ergo circa huiusmodi fedu[m] fustra defudatum est, verbumque illud circumquaque diffusum est. Adhuc tamen emptor quod accidit, aliquius fascinatione factum est, cacaobum ipsius venditor ei restituit, & Patricium in sua ditione denouo accepit. Vas ergo menzionatum subcepit calore, naturaliter ministerium exhibi-

buit consuetum: cunctisque claruit, causâ Patricij iniuste vexati, illud contigitum miraculum: statimque, qui illum ceperant, dimiserunt liberum.

a Idem fratrum habet Confessio Patriciana, quod tamen quia certum est vix. v. o. P. M. p[ro]p[ter]e temporis debet libriarie, sed antiquo modo hoc error imputari.

b Id est, adam in modum faxi ingenuus.

C A P V T III.

Peregrinatus in Gallia atque Italia Patricius, tandem obtenta missione in Hiberniam appellat.

17 Iberatus ergo diuinitas de filiorum alienorum manibus, post diuinam captiuitatem restituit proprijs parentibus. Videntes autem illum galii sive gaudio magnovalde, reuixitque spiritus illo, quasi de gravi somno euigilantium, in aduentu filii resurrexi de longinquâ regione. Rogatur ab illis multa preuenientia & laetitiam affluentiâ, ne fu[er]t viles viles viduaret preuentia. Ille vero, ut debitum honorem & obuentiam exhiberet parentibus, cum illis remansit aliquot diebus. Emenio aliquantum temporis spatio, in paternis constitutus laribus, in visu noctis videt virum veluti vultus & habitus, quasi de Hibernia plus epistolam afferente, & vnam sibi ad legendum portigentem: quam ille suscipiens legit, litterarumque in limine scriptum inuenit. Hæc est vox Hibernigenarum. Perlepto enim principio, cum in legendis velle procedere, videbatur sibi in spiritu infantulos Hibernicos matrem vteris inclusos, voce clara clamantes se audire: Rogamus, sancte puer Patri, vt ventas & ambules inter nos, & liberem nos. Ad hunc clamorem compunctus Patricius corde, perlegere epistolam non potuit: sed à somno experefactus omnipotenter Deo immenfas gratias perlungit. Fixum ergo animo habuit ex visione, quod Dominus, qui segregauit eum ex utero matris sua, vocaret per gratiam Iacob ad concordiam & salutem Hibernicam gentem, que videbatur ipsius inuocare & desiderare presentiam. Confulxit super hoc negotio magni consilij Angelum & patrem parentumque deferens. Galilas peteter, ob fidem Christianam doctrinam disciplinamque discendam, per Angelum Vicorem diuinum suscepit oraculum.

18 Cælius eductus & educitus, licet utroque parentem renitentes ac tenebre eum volente, de terrâ & cognatione sua & domo patris sui cum fideli Abraham exiuit, natale solium Britannie pertransiens, Galia r[er]um fines adiuit. Et ne forte in vacuum curereret, aut quod non didicit doceret, B. Germano Antidiodoren Episcopo adhæset & in Christianâ religione ac eruditione plenius proficeret, cum illo octodecim annorum spatio legens & adiungens facias Scripturas (sic ut in eiusdem B. Germani a gesu continetur) moram fecit. Subcepit vterque diuinum oraculum Patricius silex, ut cum S. Germano manaret; & Epifcopus, ut eundem sanctum adolescentem secum eruditus d[omi]n[u]s retineret. Era hic Amisites gener, dignitate, viâ, doctrina, officio, & signis celebrantis; quo singulis fieriorum Ordinum gradus, & etiam Sacerdotalem apicem secundum instituta Canonum percepit Patricius. Simili nihilominus intentione, ob diuinam doctrinam gnoscentia gratiam, cum e B. Martino Turenensi Archiepiscopo aliquanto tempore demorabatur, qui etiam aucaulus matris eius Conquerit esse dicebatur. Et quia idem sanctissimus Sacerdotum carabus monachus fuit, cognatus suo Patricio monachicu[m] habitum, & eius instituta tradidit obseruan- da: que ille deuotus suscepit, acerbis habitu[r] responsibus,

Relax ad parentes:

ad prædictas duas Hibernias per voluntates inuitatas;

de predictâ Gallâ mentes ab Angelis;

ibidem S. Germanus ad horas;

b

item S. Germanus;

Matras;

ab quo

filiis

deputatis;

*Gratianus
tentatus &
approbatu[s]
Sathana;*

*ab Hellen
inuicato si-
beratu[s];*

*Cermones
co-
pias a bar-
bara;*

*v[er]bi littera
fractio, qui
igni admo-
rni calidore
non faciat;*

*ab Hellen
dimisit[ur];*

A dentibus, adornauit, & in eisdem perseverant. Val-
ficientes ad inuenient dicescent ab alterutro, quia B.
Martino, ut ad Tamarentem insulam proficiliceretur,
intuncum est ab Angelo. Sanctus autem Patricius ad
B. Germanum reuelatus, remansit cum ipso aliquot
diebus.

19 Patricius monachus effectus, quæ retro sunt
oblitiſſens, in anteriora se extendit: & quali parti-
pendem prætericam conuerationem, ad celitudoinem
perfectionis festinavit. Incredibili enim abstinentia,
vigiſſimunq[ue] prolatione, ac ceterarum virtutum
exercitijs temeritatem affligebat, & crucis mortifica-
tione, quam habitus præcedit in corde & corpore
ingreſſeret. Summus autem Pastor, qui illum ad
culmen sanctitatis Ecclesie prouochre dispositus, vt
eiceret humilitate de ſentire, humiliisque contenti-
te, infirmitate compati, propriam infirmitatem experiri
permisit. Sic profecto in tanto robustius flaret in ma-
gna perfectionis fastigio, quæ ſirmius fixis collo-
cetur in vere humilitatis fundamento. Ipsi namque
defenderit veleni carnis irrepitantemque à ta-
li concupiſcentia abſtractus & illeſus, carnis porcinaſ
acquiuit: acq[ui]uit in quodam dolio abſcondit. Ar-
bitratur reſiliū, vt haſtus oportunitatem clanculo
appetitus ſuo ſatisfacret, quām vt palam hoc faciens,
lapſi offendit & petra ſcandali ceteris Fratribus
ſiceret. Nondum à loco longius receſſit; & ecce quidam
habens oculos ante & retrō coram eo afflitusque
intuens Patricius oculatum modo tam miraculoflo,
imò monstroſo, mirabatur, & quid effet, at quid o-
culi ante & retrō fixi prætendebant, ſcificabantur. Cui
illeci Minister Dei ſum ego culmine in fronte fixis,
quæ in conſpectu vni video; ac obtutibus in occipite
poſitis inuenor monachum in dolio carnes oceulan-
tem, vt ſatisfaciat ventri ſuo. Hæc dixit, & continuo
dilparuit.